
 1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

№ 11 (240) 

 

26 июня 2020 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

        «Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 
        

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 11 (240) 

26 июня 2020 г. 
 

год издания 14-ый 



 4 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

 

 

РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ 

 

  

1.  

Проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования «Вавожский 

район» за 2019 год»…………………………………………………… 5 

 
 

 

РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ  

2.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 22.06.2020 №88 «Об утверждении отчета об 

исполнении плана социально-экономического развития 

муниципального образования «Вавожское» за 2019 год»…………. 15 

3.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 22.06.2020 №89 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 25 декабря 2019 года № 72 «О бюджете 

муниципального образования «Вавожское» на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов»……………………………….. 24 

4.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 22.06.2020 №90 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 28 ноября 2019 года №68 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального 

образования «Вавожское» (в редакции решения Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожское» №85 от 28.04.2020)»... 27 
 

 

 

 

 

 



 5 

РАЗДЕЛ  ПЕРВЫЙ 
                                                                                                                                                                                                                   

 

 

                     
 

                                         Проект 

                                                                                                                                                                                                                       
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

«ВАВОЖ  ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН   КЕНЕШСЫ 

                                                                                                                                                                                                                

РЕШЕНИЕ 

___ июня 2020 года                                                                                                № ____ 

  -я сессия                                                                                                             

 

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования 

«Вавожский район» за 2019 год. 

 

Заслушав отчет Антипиной М.В. – начальника Управления финансов 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» об исполнении 

бюджета муниципального образования «Вавожский район» за 2019 год, на основании 

заключений постоянных депутатских комиссий и Президиума Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Вавожский район» 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожский район»  решает: 

 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

«Вавожский район» за 2019 год по доходам в сумме 769590,34603 тыс. рублей, по 

расходам в сумме 767285,87440 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами 

(профицит бюджета) в сумме 2304,47163 тыс. рублей и со следующими 

показателями: 

1)  по доходам  бюджета муниципального образования «Вавожский  район» по 

кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации за 2019 год согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

2) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский  район» по 

функциональной классификации расходов бюджета за 2019 год согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

3) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский район» по 

ведомственной структуре  расходов бюджета муниципального образования 

«Вавожский район» за 2019 год согласно приложению 2 к настоящему решению; 

4) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский район» по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджета муниципального образования «Вавожский район»  за 2019 год 

согласно приложению 3 к настоящему решению; 



 6 

5) по расходам бюджета муниципального образования «Вавожский район» по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 

«Вавожский район»  за 2019 год согласно приложению 4 к настоящему решению; 

6) по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Вавожский район» по кодам классификации 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Вавожский район»  за 2019 год согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

 

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Вавожский район»                                                                                     А.А.Шишкин 

 

 

 

 

Глава муниципального 

образования Вавожский район»                                                           О.П.Овчинников 

 

 
  



 7 

Бюджет МО «Вавожский   район» на 2019 г. был утвержден  по доходам в сумме 561057,0 

тыс. руб., по расходам в сумме 561057,0 тыс.руб., дефицит 0 тыс.руб. Уточненный план на 2019 г. 

составил по доходам 782707,4 тыс.руб., по расходам  796721,7 тыс.руб.           

Доходная часть бюджета за  2019 г. выполнена   в сумме 769590,3 тыс.руб. – 98%, расходная 

соответственно 767285,9 тыс.руб. – 96,3%. 

В бюджет муниципального образования «Вавожский район»  за 2019 год поступило налоговых и 

неналоговых доходов 168290,0 тыс.руб. при плане  157791,1 тыс.руб., или 106,7%.  Поступления в 

разрезе налогов представлены в таблице: 

  

план уточнен-

ный, тыс. руб. 

Исполнено, 

тыс.руб. 

процент 

выполнени

я 

рост к 2018г., 

тыс. руб. 

Налоговые и неналоговые доходы 157791,1 168290 106,7  +6172,2 

Налог на доходы физ. лиц 118167 123858,7 104,8  +5833,2 

Доходы от уплаты акцизов 9852 13248,1 134,5  +1728,9 

Налоги на совокупный доход 5088 4870,5 95,7  -1191,8 

Гос.пошлина 752 892,1 118,6  +74,1 

Доходы от использования имущества 4395 4575,4 104,1  +111,0 

Платежи при пользовании 

природными ресурсами 70 72,8 104  -70,9 

Доходы от оказания платных услуг и 

компенсация затрат государства 17548,2 17602,3 100,3  +431,5 

Доходы от продажи активов 968,9 1773,4 183  -1352,4 

Штрафы, санкции 950 1370,2 144,2  +582,0 

Прочие неналоговые доходы 0 26,5    +26,5 

 

Основную долю в собственных доходах - 73,6% составляет налог на доходы физических лиц. 

Его поступления в 2019 году увеличились на 5833,2 тыс. руб. Так же по сравнению с 2018 годом 

выросли доходы от уплаты акцизов  на нефтепродукты. 

Не выполнен план по налогам на совокупный доход в связи с переходом нескольких 

организаций с ЕСХН на другой режим налогообложения. 

 

Исполнение по безвозмездным поступлениям за 2019 год (без поселений) 
 (тыс.руб.) 

Наименование план исполнение 

% 

исполнения 

Отклонение 

+/- 

Уд. 

вес 

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 157791,1 168290,0   21,9 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ: 624916,3 601300,3   78,1 

Дотации  182169,3 182169,3 100,0 0  

   Дотация на выравнивание 

бюджетной       обеспеченности 133777,0 133777,0 100,0 0  

   Дотация на поддержку мер по   

   обеспечению сбалансированности  

   бюджетов 47467,3 47467,3 100,0 0  

   Прочие дотации 925,0 925,0 100,0 0  

Субсидии 117463,7 96944,3 82,5 -20519,4  

  Субсидии бюджетам муниц. районов 

на софинансирование кап. вложений в 

объекты муниципальной 

собственности 2138,0 1367,9 63,9 -770,1  

  Субсидии бюджетам муниц. районов 

на создание в общеобразовательных 608,3 608,3 100   



 8 

организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и 

спортом 

  Субсидии бюджетам на создание 

доп. мест для детей в возрасте от 1,5 

до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования 47691,4 47691,3 99,9 -0,1  

  Субсидии бюджетам муниц.районов 

на обеспечение развития и укрепления 

материально-техн. базы домов 

культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 1200,0 1200,0 100   

  Субсидии бюджетам муниц. районов 

на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 1886,8 1886,8 100   

  Субсидии бюджетам муниц. районов 

на проведение компл.кадастровых 

работ 1246,9 783,1 62,8 -463,8  

  Субсидия бюджетам муниц. районов 

на поддержку отрасли культуры 5940,9 5940,9 100   

  Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов 56751,4 37466,0 66,0 -19285,4  

Субвенции 304131,6 302203,3 99,4 -1928,3  

Иные межбюджетные трансферты 20986,2 20964,0 99,9 -22,2  

Прочие безвозмездные поступления 165,5 165,5 100,0   

Возврат остатков целевых прошлых 

лет  -1146,0  -1146,0  

        

Анализ исполнения расходов бюджета МО "Вавожский район" 

по разделам за 2019 год 

                                                                                      

Наименование показателя 

Уточненный 

план на 

2019 год 

(тыс.руб.) 

Исполнено 

на 

01.01.2020г 

(тыс. руб.) 

Процент 

выполнения 

Удельный 

вес, % 

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 51498,9 49445,5 96,0 6,4 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1053,7 1053,7 100,0 0,1 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 678,1 560,3 82,6 0,1 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 18899,4 13703,8 72,5 1,8 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 6112,4 6048,0 98,9 0,8 

  ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 1415,6 1404,6 99,2 0,2 

  ОБРАЗОВАНИЕ 561223,2 539626,8 96,2 70,3 

  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 84633,3 84581,1 99,9 11,0 



 9 

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 17517,3 17244,0 98,4 2,3 

  ФИЗ. КУЛЬТУРА И СПОРТ 20201,2 20201,2 100,0 2,6 

  ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1937,9 1866,2 96,3 0,3 

  МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 31550,7 31550,7 100,0 4,1 

796721,7 767285,9 96,3 100,0 

Из общей суммы расходов наибольший удельный вес составляют расходы на образование (70,3 %) 

 

Анализ исполнения расходов бюджета МО "Вавожский район" 

по статьям за 2019 год 

 

                     РАСХОДЫ Сумма, тыс.руб. 

Удельный вес, 

% 

Расходы на заработную плату с 

отчислениями 447326,0 

58,3 

Прочие расходы 156052,6 20,3 

Капитальные вложения 58335,6 7,6 

Коммунальные услуги 45331,3 5,9 

Капитальный ремонт 25824,0 3,4 

Меры социальной поддержки 20298,3 2,7 

Дорожный фонд 12251,9 1,6 

Расходы на обслуживание муниципального 

долга 1866,2 

0,2 

            Итого 767285,9 100 

Из общей суммы расходов наибольший удельный вес составляют расходы на заработную плату с 

отчислениями 58,3 %. 

 

    Исполнение бюджета  МО "Вавожский район" в рамках программ 

Наименование расходов 
Исполнено 

на 01.01.2020 

Муниципальная программа «Развитие образования и воспитание» на 2015-2020 

годы 541080,3 

Муниципальная программа «Охрана здоровья и формирование здорового образа 

жизни населения на 2015-2020 годы» 20305,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма Вавожского района» на 

2015-2020 годы 84612,2 

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения» на 2015-2020 

годы         16322,6 

Муниципальная программа «Создание условий для устойчивого экономического 

развития» на 2015-2020 годы» 201,3 

Муниципальная программа «Безопасность» 808,4 

Муниципальная программа «Содержание и развитие муници-пального хозяйства 

Вавожского района на 2015-2020 годы» 18110,9 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании «Вавожский район» Удмуртской 

Республики на 2015-2020 годы» 64,4 



 10 

При исполнении бюджета расходы в рамках 13 муниципальных программ составили 758507,8 тыс. 

рублей, или 98,9 % всех расходов.  

Исполнение консолидированного бюджета 

МО «Вавожский район» за 2019 год 

 

Наименование доходов Бюджет района 

2019 г 

Бюджеты поселений 

2019 

Консолидированный 

бюджет 2019 

Сумма, 

тыс.руб. 

Удель

ный 

вес % 

Сумма, 

тыс.руб. 

Удельный 

вес % 

Сумма, 

тыс.руб. 

Удель

ный 

вес %  

Налоговые и неналоговые 

доходы 

168290,0 21,9 11501,5  19,0 179791,5 23,5 

Безвозмездные 

поступления 

601300,3 

 

 78,1 49132,5 

 

81,0 585769 

 

76,5 

Итого доходы 769590,3 100 60634,0 100 765560,5 100 

Итого расходы  767285,9  62323,4  764945,5  

Дефицит -; профицит + 2304,4  -1689,4 

 

 615  

            Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО «Вавожский 

район» за 2019 год к уровню 2018 года (172,1 млн. руб.)  составляет  104,5% 

Расходы консолидированного бюджета муниципального образования "Вавожский район" за 

2019 год составили 764945,5 тыс. руб., расходы на заработную плату с отчислениями  составили 

60,3 % или 461,4 млн.руб. (2018 год - 64,5 % или 434,7 млн.руб.).    

 

Исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений 

 Вавожского района 

                                 

Наименование 

муниципального 

образования 

План 

уточненный на 

2019 год, 

тыс.руб. 

Исполнен

о 2019 

год, 

тыс.руб. 

Процент 

выполнения 

за 2019 г., % 

Отклонение 

к 2018г., +, - 

тыс.руб 

Большеволковское 812,0 851,4 104,9 -371,2 

Брызгаловское 426,0 380,8 89,4 30,6 

Вавожское 4337,4 4431,8 102,2 17,2 

Водзимоньинское 1267,0 1306,2 103,1 194,3 

Волипельгинское 787,6 1421,8 180,5 876,8 

Гурезь-Пудгинское 1088,0 1066,8 98,1 189,7 

Зямбайгуртское 496,0 504,6 101,7 98,2 

Какможское 495,0 446,5 90,2 43,8 

Муниципальная программа «Муниципальное управление» на 2015-2020 годы» 37960,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» 39020,5 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в 

Вавожском районе» на 2015-2020 г.г.» 16,0 

Муниципальная программа   "Улучшение условий и охраны труда на 2016 - 2020 " 5,0 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий 

Вавожского района Удмуртской Республики на 2014-2021 годы» 0 

Итого по муниципальным программам 758507,8 

Непрограммные направления деятельности 8778,1 

ВСЕГО РАСХОДОВ 767285,9 



 11 

Нюрдор-Котьинское 850,0 820,6 96,5 495,8 

Тыловыл-Пельгинское 256,0 271,0 105,9 -58 

Итого налоговые и 

неналоговые доходы 10815,0 11501,5 106,3 1517,2 

Исполнение бюджетов поселений МО «Вавожский район» за 2019 год составило: 

-  по доходам в сумме 60,6  млн. руб. (в том числе налоговые и неналоговые доходы 11,5 млн. руб., 

безвозмездные поступления в сумме 49,1 млн.руб.);  

- по расходам в сумме 62,3  млн. руб.  

 

Свод расходов по бюджетам поселений МО «Вавожский район» за 2019 год 

Тыс. руб 

 

Наименование 

Уточненный 

план на 2019 г 

Исполнение 

на 01.01.2020 

Удел.  вес 

в % 

Общегосударственные вопросы 18001 17592,3 28,2 

Национальная оборона 1053,7 1053,7 1,7 

Национальная безопасность и    

правоохранительная деятельность 

1425,1 1299,7 2,1 

Национальная экономика 9243,5 9211,1 14,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство  12971,9 12716,3 20,4 

Культура и кинематография 19919,6 19919,6 32,0 

Социальная политика 413,8 391,2 0,6 

Физическая культура и спорт 162,2 139,5 0,2 

Всего расходов 63190,8 62323,4 100,0 

     

Кредиторская задолженность. 

Кредиторская задолженность  учреждений уменьшилась на 5616,8 тыс.руб. и  на 01.01.2020 

года составила 2851,2 тыс. руб., в том числе: 

- 215,5 тыс. руб.  по вопросам местного значения; 

-2635,7 тыс. руб. в связи с недофинансированием из бюджета Удмуртской Республики.                                                                                                                   

                                                                                                                                                            тыс.руб. 

Наименование На  01.01.2019 

 года 

На  01.01.2020 

 года 

Зарплата с начислениями 7194,6 1738,5 

Оплата коммунальных услуг  52,7 

Прочие 1273,4 1060 

ВСЕГО  КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 8468,0 2851,2 

 



 12 

Управление муниципальным долгом. 

По состоянию на 1 января 2020 года муниципальный  долг муниципального образования 

«Вавожский район»  составил 50013,5 тыс. руб. (кредиты, полученные в местный бюджет в 

кредитных организациях Российской Федерации ) 

Объем муниципального долга по итогам 2019 года не превысил предельных величин, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

         В 2019 году погашена задолженность по бюджетным кредитам, привлеченным в местный 

бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 50013,5 тыс.руб. 

и получен кредит в кредитной организации (ПАО «Сбербанк России») на основании 

муниципального контракта на оказание услуг по предоставлению кредита бюджету 

муниципального образования "Вавожский район" от 22.07.2019  № зз-21725-19 в сумме 50013,5 тыс. 

руб. с процентной ставкой 8,71, а затем  на основании муниципального контракта на оказание услуг 

по предоставлению кредита бюджету муниципального образования "Вавожский район" от 

23.12.2019  № зз-45509-19 в сумме 50013,5 тыс. руб. с процентной ставкой 7,5. 

Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Вавожский 

район» осуществлены в срок и в полном объеме в общей сумме 1866,2 тыс.руб. в соответствии с 

заключенным контрактом и графиками платежей.   

Просроченная задолженность по муниципальному долгу муниципального образования 

«Вавожский район»  на 01.01.2020 года отсутствует. 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств в 2019 году 

  в тыс.руб. 

№ 

п/п 
Наименование  Сумма 

 1 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 

Российской Федерации и муниципальных служащих 1292,3736 

 2 

Выплаты гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин 

Вавожского района" 90,0 

  Итого 1382,3736 

 

Средства передаваемые бюджету МО "Вавожский район" из бюджетов поселений 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения  в 

2019 г. 

  в тыс.руб. 

№ 

п/п 

Наименование поселений Исполнение на 

01.01.2020 год 

1 Большеволковское 1192,2 

2 Брызгаловское 866,1 

3 Вавожское 10169,8 

4 Водзимоньинское 2545,4 

5 Волипельгинское 855,9 

6 Гурезь-Пудгинское 1682,2 

7 Зямбайгуртское 826,0 

8 Какможское 541,0 

9 Нюрдор-Котьинское 1209,3 

10 Тыловыл-Пельгинское 315,3 

 ИТОГО 20203,2 

 



 13 

 

Дотации из Районного фонда финансовой поддержки поселений в 2019 г. 

    

 

в тыс.руб. 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование поселений 

 

Дотация всего 

исполнено на 

01.01.2020 года 

Субвенция по расчету и 

предоставлению дотаций 

поселениям за счет 

средств бюджета УР   

 

Дотация из бюджета 

муниципального района 

1 Большеволковское 1458,2 55,0 1403,2 

2 Брызгаловское 2223,2 31,0 2192,2 

3 Вавожское 8969,1 349,0 8620,1 

4 Водзимоньинское 3274,9 92,0 3182,9 

5 Волипельгинское 2191,5 73,0 2118,5 

6 Гурезь-Пудгинское 2447,7 85,0 2362,7 

7 Зямбайгуртское 1668,0 35,0 1633,0 

8 Какможское 2134,0 88,0 2046,0 

9 Нюрдор-Котьинское 2143,3 60,0 2083,3 

10 Тыловыл-Пельгинское 1432,8 27,0 1405,8 

 ИТОГО 27942,7 895,0 27047,7 

 

Исполнение субвенций на осуществление  первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  за 2019 год 

  в тыс.руб. 

№ п/п Наименование поселений Исполнено 

на 01.01.2020 года 

1 Большеволковское 87,0 

2 Брызгаловское 91,8 

3 Вавожское 237 

4 Водзимоньинское 91,2 

5 Волипельгинское 91,9 

6 Гурезь-Пудгинское 90,6 

7 Зямбайгуртское 90,9 

8 Какможское 92,9 

9 Нюрдор-Котьинское 91,8 

10 Тыловыл-Пельгинское 88,6 

 ИТОГО 1053,7 

               

                                                      

 

 
 
 
 
 
 



 14 

 

 

Исполнение дорожного фонда муниципального образования  

«Вавожский район» за 2019 год (с поселениями) 

     тыс. руб. 

№ 

п/п 
Наименование 

Первонач

альный 

бюджет                                              

на 2019 г. 

Уточненны

й план на 

01.01.2019г

. 

Исполнен

о на 

01.01.202

0г. 

Исполнен

ие к 

уточн. 

плану, % 

Источники образования дорожного фонда 

1 

Доходы от уплаты акцизов на авто- 

мобильный бензин, прямогонный бен- 

зин,дизельное топливо, моторные масла  

9852,0  9852,0  13248,1  134,5  

2 

Неиспользованные бюджетные 

ассигнования дорожного фонда по 

состоянию на 01 января 2019 года 

  1962,9  1962,9  100,0  

3 
Иные доходы – дотация на 

сбалансированность бюджета 
  634,9  634,9  100,0  

4 Межбюджетные трансферты из 

вышестоящих бюджетов 
  948,5  948,5  100,0  

Субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики на содержание автомо- бильных 

дорог местного значения по которым 

проходят школьные маршруты 

  948,5  948,5    

  Всего доходов :  13398,3 16794,4  125,3  

 

Расходование дорожного фонда 

 

1  Содержание автодорог местного значения 9584,0 11460,4 10314,0 90,0 

2 Капитальный ремонт и ремонт автодорог 

местного значения 

 989,4 989,4 100,0 

3 Дорожные работы за счет субсидий, в том 

числе: 

 948,5 948,5 100,0 

 содержание школьных маршрутов 0,0 948,5 948,5 100,0 

 Всего расходов       9584,0          13398,2    12251,9                 99,8    

В том 

числе  

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниц. образований сельских поселений на 

осуществление части полномочий района по 

содержанию автомобильных дорог местного 

значения в соответствии с соглашениями 

 

6311,0 

 

8794,5 

 

8773,4 

 

99,8 

 
Остаток денежных средств дорожного фонда 

на 01.01.2020 г (тыс. руб.) 
 

4542,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» 
 

 

Об утверждении отчета об исполнении плана социально-экономического 

развития муниципального образования «Вавожское» за 2019 год 

 
 

  

Принято Советом депутатов                                                          22 июня 2020 года                                                                                                     

 
 

         Заслушав информацию Главы муниципального образования «Вавожское» 

Торхова Николая Леонидовича об исполнении плана социально-экономического 

развития муниципального образования «Вавожское» за 2019 год, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожское» 

р е ш а е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении плана социально-

экономического развития муниципального образования «Вавожское» за 2019 год.   

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

 

            

 

Глава муниципального 

образования «Вавожское»                                                                              Н.Л. Торхов 

 

 

 

с. Вавож 

22.06.2020 

№ 88 

 



 16 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 
Вашему вниманию представляются итоги социально-экономического развития 

муниципального образования «Вавожское» за 2019 год. 

Согласно Уставу муниципального образования «Вавожское» прошли публичные 

слушания итогов социально-экономического развития за 2019 год. 

Наша задача проанализировать, что мы достигли, чего не удалось, вскрыть 

причины не выполнения плана социально-экономического развития в 2019 году. 

Сельское хозяйство 

Производство с/х продукции в 2019 году в отрасли растениеводства 
Посевные площади под зерновые культуры по сравнению с 2018 годом  

остались на прежнем уровне и составили 1434 га. Площадь посадки картофеля по 

сравнению с 2018 годом увеличилась на 106,67% и составила 16 га.  Площадь зерновых 

уменьшилась, и составила 98,88% к уровню 2018 года, 879 га.  

Урожайность зерновых составила 17 ц/га (в 2018 - 25 ц/га), валовой сбора зерна 

в бункерном весе 1505 тонн (2222 в 2018 году). 

Урожайность картофеля в 2019 году составила 236 ц/га, 2018 году - 412 ц/га.  

В отрасли животноводства 
Плановое поголовье КРС на 2019 г. 465 - голов, в т.ч. коров - 149 голов на уровне 

прошлого года. 

Валовый надой молока на корову составил 7685 кг, в 2018 - 7677 кг. 

Произведено молока 1145 тонн в 2018 - 1144 тонн. 

Производство мяса составило в размере 72 тонн, в 2018 году – 73 тонны. В целом 

сельское хозяйство уменьшило некоторые показатели по сравнению с прошлым годом.  

Промышленность 
На 2019 год объем выпуска промышленной продукции и оказанных услуг по 

крупным и средним предприятиям увеличился по ООО «Лес-Строй - 104,2%, ООО 

«Вавожское ЖКХ» - 99,2 %, ООО «Аккорд» - 120 %, Вавожское РСУ Селтинского ДУ - 

78%, ИП Джумаев З.Т. – 187,9%, ООО «Альянс-Строй» - 122,6%, Хлебозавод – 103,6%. 

Среднемесячная заработная плата ООО «Альянс-Строй» 16458 рублей в 2019 

году, 17088 рублей в 2018 году, ООО «Лес-Строй» соответственно 12972 рубля и 12837 

рублей, ЖКХ соответственно 20373 рубля и 18833 рубля в 2018 году, ИП Джумаев в 

2019 году - 12482 рубля, в 2018 году - 11603 рубля, Хлебозавод в 2019 году 18399 

рублей, в 2018 году – 17895 рублей. 

Малое предпринимательство 
Развитие малого бизнеса в значительной степени определяет темпы 

экономического роста. На развитие малого бизнеса существенное влияние оказало 

положение дел в экономике страны, связанное с экономическими санкциями и 

большой конкуренцией. Администрации МО «Вавожское» в 2019 году продолжила 

реализацию муниципальной программы развития малого и среднего 

предпринимательства. 

На сегодняшний день существует ряд проблем в развитии малого 

предпринимательства, связанных с экономическими санкциями. В 2019 году расширился 

ассортимент услуг по ремонту и техническому обслуживанию машин, продолжится 

работа по оказанию услуг таксистов, но здесь существуют определенные проблемы, 

которые старались решать  совместно с транспортной инспекцией, налоговой и ГИБДД. 

Работу надо продолжать. Часть таксистов занимаются частным извозом незаконно. 

Сегодня остро ощущается  проблема с парковками в с. Вавож. 



 17 

Торговля, бытовое обслуживание и общественное питание 
Всего в поселении 78 торговых точек, 6 предприятий общественного питания, 56 

объектов бытового обслуживания населения, оказывающих услуги (с ИП),  в том 

числе 2 – оказывающих ритуальных услуг, 145 зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателя. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Сложной остается ситуация в жилищно-коммунальном комплексе. Несмотря 

на рост тарифов затраты в полном объеме не покрываются. Долги населения не 

уменьшаются. Просроченная задолженность населения сохраняется на уровне 3 

месяцев. А за энергоносители (газ, электроэнергия) надо рассчитываться 

своевременно, еще и предоплату просят. Большие затраты Вавожское ЖКХ несет по 

содержание водопроводов в малых деревнях. Водопроводная сеть изношена до 80%. 

Вопрос управления многоквартирными домами до конца не решен. У населения очень 

много вопросов по оплате за электроэнергию. Вопрос поднимается на каждом собрании, но 

решение остается на уровне разговора. 

Капитальные вложения 
 В 2019 году введено в эксплуатацию 14 жилых домов индивидуальными 

застройщиками против 21 в 2018 году.  

Продолжалось строительство и ремонт дорог, водопроводов, теплосетей, 

котельных.  

В 2019 году проведена очень большая работа по благоустройству райцентра, 

действительно село преобразилось, на эти цели в текущем году израсходовано 7 млн. 129 

тыс. рублей. Обустроено два сквера: перед зданием почты, за счет средств поселения, 

перед зданием универмага, по проекту «Инициативное бюджетирование». Кроме этого по 

программе «Комфортная городская среда» заасфальтирована дворовая территория в 

Микрорайоне. Проведено асфальтирование тротуаров по ул. Интернациональная, 

отсыпка щебнем улиц с. Вавож. 

Образование 
Система образования поселения представлена 4 образовательными 

учреждениями. В связи с тем, что в Большеможгинской ООШ большие затраты на 

содержание одного учащегося – 254,2 тыс. рублей, в Вавожской СОШ – 63,6 тыс. рублей 

на одного учащегося, Большеможгинская школа объединена с Вавожской школой. В 

школе наблюдается небольшой рост числа учащихся в сравнении с 2018 годом. С 

введением нового детского сада решена проблема по устройству детей в детские сады. 

Количество мест в детских дошкольных учреждениях - 485, посещают - 508 детей. 

Затраты на содержание 1 ребенка в 2018 году составили 107,8 тыс. рублей, в 2019 году – 

131,0 тыс. рублей. Здание Большеможгинской школы 1967 года постройки находится в 

аварийном состоянии. Планируется провести ремонт Жуе-Можгинского детского сада с 

открытие в нем начальных классов и группы детского сада. 

Здравоохранение 
В системе здравоохранения сохраняется тенденция уменьшения коек стационара 

Вавожской ЦРБ. Коек стационара осталось 48, дневного 25. Ведется строительство 

нового модульного ФАПа в д.Жуе-Можга.   

Проводятся мероприятия по улучшению оказываемых медицинских услуг, 

укреплению материальной базы в основном за счет реализации приоритетного 

национального проекта «Здоровье». Имеется проблема нехватки врачей. 

Культура 
       Учреждения культуры и искусства в 2019 году строили свою работу по следующим 



 18 

направлениям: 

- оказание более качественных услуг населению, сохранения системы 

культурных учреждений. Вся система сохранена. Ведется работа в учреждениях 

культуры  по энергосбережению. 

       Работники культуры постоянно улучшают качество проводимых 

мероприятий, дифференцировано подходят к каждому проводимому мероприятию. 

Количество работников культуры 26 чел. Оказано платных услуг на 1085,5 тыс. рублей в 2019 

году в 2018 году – 1011,0 тыс. рублей. Занято в клубных формированиях в 2018 г. 834 чел., в 

2019 г. – 848 человек. 

На подведомственной территории находятся две библиотеки. Количество читателей  с 

каждым годом уменьшается. Количество читателей 5230, в 2018 году - 5307. Охват 

библиотечным обслуживанием 73%.  Надо видимо менять стиль и методы работы с 

читателями и обновлять фонды. 

Общественная безопасность 
       На состояние преступности значительное влияние оказывает социально - 

экономические и иные факторы. Снижение жизненного уровня части населения, 

увеличивается безработица, резкое ослабление или полное прекращение 

воспитательной работы с детьми и подростками по месту жительства, 

распространение пьянства, наркомании  пропаганда с теле- и киноэкранов 

насилия и жесткости норм поведения, которые противоречат общественной 

морали всё это негативно влияет на состояние правопорядка. Криминологическая 

ситуация  в поселении остается сложной. В прошлом году совершено 238 

преступлений, в 2018 году 206.  Рост произошел в связи с увеличением регистрации 

грабежей, краж с банковских счетов, мошенничеств. Практически каждое 2 

преступление совершено в состоянии алкогольного опьянения. Основной мерой 

воздействия в данном случае является - активная административная практика. 

Надо  систематически проводить профилактическую работу с семьями и 

родителями.  

         Серьезным негативным фактором остается алкоголизация населения, что приводит 

к трагическим последствиям.  

Анализируя обстановку, сложившуюся на дорогах поселения за предыдущие 

несколько лет, прослеживается тенденция по стабилизации дорожно-

транспортных происшествий. 

В целом вероятность реализации позитивного или негативного развития 

криминогенных процессов напрямую будут зависеть от социально-экономического 

развития поселения, района, приоритетного финансирования правоохранительных 

органов и целевых районных программ укрепления правопорядка и борьбы с 

преступностью, совершенствования законодательства и правоохранительной 

деятельности, степени доверия населения к работникам полиции. Анализируя состояние 

преступности надо отметить, что 50% преступлений совершаются в состоянии алкогольного 

опьянения и свыше 50% преступлений людьми не занятыми в сфере производства. В 2019 

году в поселении зарегистрировано пожаров, ущерб от которых составил тыс. рублей. 

Ветхих, неэксплуатируемых домовладений - 59, неблагополучных семей - 30, социально 

неадаптированных в обществе граждан склонных правонарушениям в области пожарной 

безопасности 60 чел. Проведен противопожарный инструктаж в 151 хозяйствах. 

Смонтировано 35 автономных пожарных датчиков (извещателей) у многодетных 

малообеспеченных семей владельцев квартир в двухэтажных деревянных домах. 

Уровень безработицы увеличился в 2019 г. до 49 человек против 45 человек  в 2018 



 19 

году. 609 человек работают за пределами поселения. Нет работы в д. Б. Можга.  

          Демографическая ситуация родилось в 2018 г. 59 малышей, в 2019 г. - 48 детей. 

Смертность составила 2018 году - 57, в 2019 году так же 57 человек. Наблюдается уменьшение 

численности населения в поселения на 79 человек, сокращение численности населения в д. Б. 

Можга, и увеличении населения в д. Жуе Можга. 

 Основными направлениями деятельности в социальной сфере будут по-

прежнему являются: 
1. Укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы, 

улучшение качества работ и услуг. 

2. Содействие в увеличении строительства жилья. 

3. Проведение мероприятий по реализации приоритетных национальных проектов и 

оптимизации бюджетных расходов. 

4. Содействие развитию спорта, молодежной политики, укреплению правопорядка. 

5. Содействие развитию инфраструктуры МО - привлечение инвестиций за 

счет различных источников на газификацию, дорожное строительство, 

электро-, тепло-, водоснабжению, благоустройство. 

 

Для достижения основной цели - увеличения жизненного уровня населения 

- необходимо комплексное решение экономических, социальных, политических проблем 

муниципального образования в тесном сотрудничестве с районными органами власти.  

Остро стоит вопрос о загрязнении реки Ува. Очистные сооружения маслозавода не 

справляются и жидкие отходы производства попадают в реку Ува. Почти 10 лет идет 

переписка, встречи с надзорными органами по улучшению экологического  состояния 

реки Ува, но результатов пока нет. В поселении остро стоит вопрос с ремонтом улиц, 

имеются заросли борщевика, американского клена. 

Мы очень надеемся на взаимопонимание и помощь всех жителей села. Только в 

сотрудничестве и взаимопроверке мы справимся с поставленными задачами и 

достигнем выполнения намеченных целей. 
Основные показатели социально-экономического развития   

МО «Вавожское» за 2019 год  

Сельское хозяйство 
Показатели Ед. изм. ООО СХП Жуе-

Можга 

2018 2019 % 

Численность работающих Чел. 30 30 100,00 

Среднемесячная з/плата руб/мес. 15527 16561 106,66 

Посевные площади, всего: га 1434 1434 100,00 

в  т.ч. зерновых  га 889 879 98,88 

            картофеля га 15 16 106,67 

Валовый сбор зерна в бунк. весе тонн 2222 1505 67,73 

Производство картофеля тонн 618 378 61,17 

Урожайность зерновых ц/га 25 17 68,00 

Урожайность картофеля ц/га 412 236 57,28 

Производство молока тонн 1144 1145 100,09 

Производство мяса, всего тонн 73 72 98,63 

в  т.ч. мясо КРС тонн 73 72 98,63 

           мясо свиней тонн       

Валовый надой молока на 1 корову кг 7677 7685 100,10 

Реализация молока тонн 1048 1042 99,43 

Реализация мяса тонн 71 64 90,14 



 20 

Поголовье КРС голов 456 465 101,97 

 в т.ч. коров голов 149 149 100,00 

Выручка от реализации с/х прод. т.руб. 43566 51194 117,51 

Получено прибыли т.руб. 7628 9656 126,59 

Рентабельность производства %     ##### 

Объем.кап.вложений т.руб.       

 

Развитие личных подсобных хозяйств граждан 
            Показатели 2018 год 2019 год 

Кол-во дворов  (квартир) рабочих, колхозников и служащих, 

ед 

2528 2546 

Наличие у населения   -  КРС, гол 85 91 

                               В т.ч. Коров 18 16 

                                        Свиней 138 150 

                                        Овец 151 193 

                                        Коз 142 136 

                                     Лошадей 5 5 

Произведено:     

                Молока        - тонн 68,5 61,1 

                 Мяса           - тонн 33,5 38,4 

                Яиц               - т.шт 310 301 

                Картофеля  - тонн 380 382 

                Овощей       - тонн 183 185 

 
Торговля  

На территории сельского поселения расположено 78 торговых точек  

в т.ч. с.Вавож - 76 торговые точки; д.Б.Можга - 1; д.Ж.Можга - 1. 

 

Основные показатели по предприятиям 
Показатели Ед.изм

. 
Аккорд ДУ ИП 

Джумаев  

Рынок Вавож-

рыба 

2018 2019 2018г 2019г 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Отгружено 

товаров 

собственного 

производства, 

выполнено 

работ, услуг 

собственными 

силами 

т.руб 0 120 2E+05 1E+05 2604

6 

4893

9 

547 393 3550

0 

  

Численность  

работающих 

чел 2 2 50 50 12 16 1 1 31   

Среднемесячн

ая з/плата 

руб/м. 0 1500

0 

    1160

3 

1248

2 

1721

7 

1800

0 

1453

4 

  

Показатели Ед.изм

. 
Альянс-

строй 

Вавожгазстро

й 

ООО "Лес-

Строй" 

ЖКХ Хлебозавод 

2018 2019 2018г 2019г 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Отгружено 

товаров 

собственного 

производства, 

т.руб 2022

9 

2479

4 

1824   1526

9 

1590

4 

5994

7 

5949

3 

3409

3 

3533

1 



 21 

выполнено 

работ, услуг 

собственными 

силами  

Численность  

работающих 

чел 24 21 2   30 24 51 54 54 49 

Среднемесячн

ая з/плата 

руб/м. 1708

8 

1648

5 

17650   1283

7 

1297

2 

1883

3 

2037

3 

1789

5 

1839

9 

            

 
Связь, почта 

Показатели Ед.изм. с.Вавож ст.Вавож д.Б.Можга д.Ж.Можга 

2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 

Число почтовых 

отделений 

ед. 1               

Число абонетов 

телефонной связи 

Ном. 984 984 3 2 10 10 3 1 

Количество 

выписанных изданий 

Экз. 1443 15515       435     

 

Строительство 

Показатели Ед.изм. 2018г. 2019г. 

Объем кап.вложений, всего                                 тыс.руб     

     в  т.ч. за счет бюджета                                    тыс.руб.     

Введено в экслуатацию жилых домов Кол-во 21 14 

  кв.м 2835,2 1743,4 

    в  т.ч. индивидуальными застройщиками Кол-во 21 14 

  кв.м 2835,2 1743,4 

Находится в стадии строительства            ед.     

Количество граждан, получивших жил.займ Семей     

                                                                                т.руб.     

    в т.ч. молодые семьи                                         Семей     

                                                                                 т.руб.     

Количество граждан, получивших субсидию на 

улучшение жилищных условий        

Семей 1 2 

                                                                                    т.руб. 534 2119 

   в т.ч. молодые семьи                      Семей   2 

                                                                                   т.руб.   2119 

 

Уровень безработицы 

Показатели 2018г. 2019г. 

Уровень скрытой безработицы 492 504 

Численность граждан поселения состоящих на учете в службе занятости 

населения в качестве безработных по состоянию на конец года 

45 49 

 

Демографическая ситуация 
Показатели Ед.изм. 2018г. 2019г. 

Рождаемость               Чел. 59 48 

Смертность                    Чел. 57 57 

Численность населения, всего   Чел. 7085 7006 

в т.ч. по населенным пунктам  Чел.     



 22 

с.Вавож   6713 6645 

д.Б.Можга   166 153 

д.Ж.Можга   160 162 

ст.Вавож   44 44 

д.З.Роща   2 2 

 
Народное образование 

 школы 

 

Показатели Ед.изм. Вавож д.Б.Можга 

2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 

Кол-во учащихся Чел. 882 923 26 - 

Кол-во учителей (без техперсонала) Чел. 56 56 8 - 

Затраты на содержание 1 школьника т.руб. 63,6 71,6 254,2 - 

 

Детские дошкольные учреждения 

Показатели Ед.изм. д/с Улыбка д/с 

Журавушка 

д/сБерезка  

2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 2018г. 2019г.  

Кол-во дошкольных учреждений единиц 1 1 1 1 1 1  

Кол-во мест в дошкольных 

учреждениях 

Единиц 125 125 160 160 200 200  

Кол-во работников Чел. 38 36 43 43 58 56  

Количество групп Единиц 6 6 8 9 10 10  

Кол-во детей, посещающих 

дошкольное учреждение 

Чел. 151 132 179 171 203 205  

Затраты на содержание 1 ребенка в 

ДДУ 

т.руб 98,9 148,8 97,1 104,8 127,5 139,4  

Количество детей дошк.возраста Чел.              

 

Культура 

Показатели Ед.изм. Вавож РДК Б.Можга СК Ж.Можга СК  

2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 2018г. 2019г.  

Кол-во работников Чел. 24 24 1 1 1 1  

Оказание платных услуг т.руб. 1000,8 1078 5,3 3,9 4,9 3,3  

Кол-во проводимых мероприятий Един. 454 396 57 58 61 63  

Число клубных формирований Един. 58 58 5 5 5 5  

Занято в клубных формированиях Чел. 746 757 54 56 34 35  

 

Библиотеки 

Показатели Ед.изм. с.Вавож д.Б.Можга 

2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 

Кол-во работников Чел. 14 14 0,5 0,5 

Кол-во читателей Чел. 5113 5040 194 190 

Кол-во посещений, всего Чел. 41609 43926 2198 2677 

Охват  библиотечным обслуживанием % 73 73 70,5 54 

Платные услуги Тыс.руб. 5,2 6 0 0 

 



 23 

 

Здравоохранение 

 

Показатели Ед.изм. с.Вавож д.Б.Можга 

2018г. 2019г. 2018г. 2019г. 

Кол-во больниц Един. 1 1     

Численность работников всего чел. 249 236     

Численность мед.работников чел 171 166     

Кол-во коек осн. стац. Един. 48 48     

к-во коек дневн. стац. Чел. 30 25     

Кол-во ФАПов Един.     1 1 

Численность работников Чел.     1 1 

 

Благоустройство 

Протяженность дорог местного значения в границах населенных пунктов км 52,4 

Протяженность дорог между населенными пунктами за исключением дорог 

общего пользования 

км 12,5 

Наличие уличного освещения км 45,3 

 

Бюджет поселения 

 

Показатели Ед.изм. 2018г. 2019г. 

план факт план факт 

Всего доходов т.руб. 17793 19611 15804 22416 

В т.ч.собственные доходы т.руб.         

        Из них земельный налог т.руб. 819 1627 2425 1718 

               Налог на имущество т.руб. 477 557,3 705 795,8 

               Подоходний налог т.руб. 1247 1299 1308 1347 

              С/х налог т.руб. 10 880,3 700 353,1 

Безвозмездные поступления (дотации, субсидии, 

субвенции) 

т.руб. 15196 15196 10652 16412 

Прочее т.руб. 44 51,9 14 313,9 

            

Всего расходов т.руб. 18438 18383 15804 22416 

     На з/плату с начислениями т.руб. 2297 2290 2314 2357 

     Прочие расходы   744,4 701,8 531,6 790,6 

     Благоустройство   3511,3 3507 906 7130 

Дорожное хозяйство   1920 1920 2060 2146 

Культура   9965,2 9965 9992 9992 

 

 

 

 



 24 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» 

                                                                                                                                                                                   

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 25 декабря 2019 года № 72 «О бюджете муниципального 

образования «Вавожское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

      

Принято Советом депутатов                                                                       22 июня 2020 года   

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожское», 

 Совет депутатов муниципального образования «Вавожское» 

р е ш а е т: 
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» 

от 25 декабря 2019 года № 72 «О бюджете муниципального образования «Вавожское» на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»  следующие изменения: 

 1) в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «18263,0» и «13681,0» заменить 

цифрами «22322,79614» и «17440,79614» соответственно; 

2) в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «18263,0» заменить цифрами  

«22462,79614»;  

3) подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«4) дефицит бюджета муниципального образования «Вавожское» в сумме 140,0 

тыс. рублей»; 

4) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

5) в подпункте 1 пункта 4 статьи 8 цифры «1816,0» заменить цифрами «2388,0»; 

6) в подпункте 1 пункта 3 статьи 8 цифры «1522,6» заменить цифрами 

«1522,50534»; 

7) дополнить приложениями 1.1, 7.1, 9.1, 11.1 согласно приложениям к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.  

          

 

Глава муниципального 

образования «Вавожское»                                                                            Н.Л. Торхов 

 

с. Вавож 

22.06.2020 

№ 89 



 25 

 

 

Приложение 1 

  к решению Совета депутатов 

 муниципального образования   

«Вавожское»  
 от 22 июня 2020 года № 89                                                                                                                 

 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

 муниципального образования   

«Вавожское»  
 от 25 декабря 2019 года № 72                                                                                                                 

 

 

 Источники внутреннего финансирования дефицита  

бюджета муниципального образования «Вавожское» на 2020 год 

 

 

                                                                                                                                            тыс.руб. 

 

Наименование источников 

 

Сумма 

 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 

 

 

140,0 

 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

 

0 

 

Изменение остатков средств на счетах по учету  средств бюджетов 

 

 

140,0 

 

 

Приложение 1.1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Вавожское" 

от 25 декабря 2019 года № 72 

Изменения в бюджет муниципального образования  
"Вавожское"  на  2020 год 

предусмотренного приложением 1 к настоящему решению 
Прогнозируемый общий объем доходов на 2020 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации      

ДОХОДЫ 
в тыс. руб 

Наименование 
Сумма 

изменений 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 300,00000 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 300,00000 
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (добровольные пожертвования физических 

лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, 

основанного на местной инициативе) 150,00000 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (добровольные пожертвования 150,00000 



 26 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств) на 

реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 759,79614 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 3 759,79614 

Дотации 1 287,59080 

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 1 287,59080 

Субсидии 999,90534 
Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды -0,09466 

Субсидии на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 1 000,00000 

Межбюджетные трансферты 1 472,30000 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями 572,00000 
Межбюджетные    трансферты, передаваемые бюджетам сельских   поселений    для    компенсации    

дополнительных   расходов, возникших в результате   решений,   принятых   органами власти другого 

уровня 900,30000 

ИТОГО ДОХОДОВ 4 059,79614 

 

Изменение функциональной классификации расходов бюджета муниципального 

образования "Вавожское" на 2020 год,  предусмотренной  приложением  1  

к настоящему решению    
тыс. руб. 

Наименование Сумма изменений на 

01.06.2020г. 

Общегосударственные вопросы 782,75000 

Другие общегосударственные вопросы 782,75000 

Национальная экономика 572,00000 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 572,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 2 845,04614 

Благоустройство 2 845,04614 

Итого 4 199,79614 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожское» от 28 ноября 2019 года №68 «О налоге на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования «Вавожское» 

(в редакции решения Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» №85 от 28.04.2020) 

 

Принято Советом депутатов                                                    22 июня 2020 года 

 

 

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Вавожское», 

   

Совет депутатов муниципального образования «Вавожское»  

р е ш а е т: 

 

1. Подпункт 2 пункта 2 Решения Совета депутатов муниципального образования 

«Вавожское» от 28 ноября 2019 года №68 «О налоге на имущество физических лиц 

на территории муниципального образования «Вавожское» (в редакции решения 

Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» №85 от 28.04.2020) 

исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.  

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Вавожское»                                                          Н.Л. Торхов 

 

 

 

 

 

 с. Вавож 

22.06.2020 

№ 90      

 

 



 28 

 

СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

Шишкин А.А. –   Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Вавожский район»; 

руководитель редакционного Совета 

 

Репина С.А.  –     главного специалиста-эксперта отдела информационной и 

организационной работы; 

ответственный секретарь редакционного совета 

 

Чекунов Р.П. –    депутат Вавожского районного Совета депутатов, 

председатель постоянной комиссии по законности, 

общественной безопасности и местному самоуправлению 

 

Сидорова А.В. –   ведущего специалиста-эксперта Совета депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Редькин Э.В. –    начальник отдела информационной и организационной работы 

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 26.06.2020 

Формат А4, бумага для офисной техники 

28 с. Тираж 100 экз. 

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

